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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na komprehenzivní rehabilitaci u dítěte

s Downovým syndromem, toho času v pěstounské péči.

V teoretické části je popsán Downův syndrom a další onemocnění, která se

s ním pojí. Dále je zmíněna anatomie orofaciální oblasti a její patologie spjaté

s Downovým syndromem. Následuje popis mentální retardace a možné

přístupy, které lze využít. Poté je charakterizována ústavní péče a pěstounská

péče v České republice. Závěr teoretické části tvoří komprehenzivní rehabilitace

se zaměřením na psychoterapii mentálně retardovaných osob, jemná motorika

a také způsoby komunikace osob s mentální retardací, ale i jejich komunikace se

zdravou populací.

Následuje metodika, kde jsou popsány fyzioterapeutické postupy a metody,

které jsou použity ve speciální části. Tato část se zabývá kazuistikou desetileté

dívky s Downovým syndromem, s níž bylo pracováno za pomoci

fyzioterapeutických postupů popsaných v metodice.

Výsledky zhodnocují progres mezi vstupním a výstupním vyšetřením,

detailněji pak budou zhodnoceny v rámci diskuze.

Klíčová slova

Downův syndrom; ústavní péče; pěstounská péče; komunikace s dítětem

s postižením; komprehenzivní rehabilitace; fyzioterapeutické metody

ABSTRACT

The bachelor thesis is focus on comprehensive rehabilitation in a child with

Down syndrome, living in foster care.

The theoretical part describes Down syndrome and other illnesses often

connected with it. Furthermore, orofacial anatomy and its pathology in people

with Down syndrome is discussed. Later possible approaches are suggested in

dealing with cognitive and mental delays. The characterization of institutional

and foster care in the Czech Republic follows. The conclusion consists of

descriptions of the comprehensive rehabilitation that specializes in

psychotherapy for cognitively delayed persons with focus on communication

and fine motor skills of these persons.

The next part of this thesis explains the methodology where physiotherapeutic

methods are explained, these are then used in a special part. This part then

focuses on the case interpretation of ten-year-old girl with Down syndrome on

whom were applied physiotherapeutic methods described in methodology.

The outcome evaluates the progress from the first examination to the last, this

is described in detail in the discussion part of this.

Keywords

Down syndrome; institutional care; foster care; communication with child in

disabiling situation, comprehensive rehabilitation; physiotherapeutic methods
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1 ÚVOD

Mnoho dětí v dnešní době nedostane možnost vyrůstat v podmínkách,

které by byly důstojné a které by si zasloužily. O to problematičtější to mají děti,

které limitují problémy vyplývající z jejich diagnózy, kvůli níž často končí

v ústavní péči. I tyto děti mají právo na seberozvoj, ovšem potřebují individuální

přístup, na kterém se podílejí nejen fyzioterapeuti, ale celý multidisciplinární

tým.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce bude nabytí znalostí o Downově syndromu

a seznámení se s problematikou dětí s postižením v ústavní a pěstounské péči.

Dále si klade za cíl popsat nahlížení na osoby s mentální retardací a představit

možnosti různých druhů rehabilitace a mezioborové spolupráce, respektující

a využívající nové poznatky, léčbu i terapeutické postupy v dnešní době. Ve

speciální části bude uvedena kazuistika desetileté dívky a budou nastíněny

možnosti fyzioterapeutické péče. Výsledkem této práce bude vytvoření

dlouhodobého rehabilitačního plánu sestaveného z průběhu terapií a z výsledků

výstupního kineziologického vyšetření. Plán by měl dívce pomoci v celkovém

rozvoji s důrazem na motorické dovednosti.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Downův syndrom

Trizomie 21. chromozomu, tedy Downův syndrom, patří mezi nejčastější

aneuploidie, které nastávají u lidského organismu. Fenotypově se aneuploidie

projevují velmi různě, od abnormalit vývoje k mentální retardaci

až po fenotypově typický vzhled. Syndrom byl prvně zaznamenán anglickým

lékařem Johnem Longdonem Downem, avšak jeho příčina, nadpočet

21. chromozomu, byl geneticky popsán až v roce 1959. (Rondal, 2007;

Snustad & Simmons, 2015; Pritchard, 2021)

Trizomie 21. chromozomu může být zapříčiněna nondisjunkcí chromozomů

během I. či II. meiotického dělení. K nondisjunci častěji dochází v meiotické fázi

ženy, ovšem může k ní dojít i ve fázi partnera. Množství nondisjunkcí stoupá

s věkem rodičky. Meiotické dělení u žen začíná již v prenatálním období a končí

při oplození vajíčka. V čase před oplodněním zůstávají primární oocyty v profázi

prvního meiotického dělení, v tomto období může dojít k poruše párování

homologických chromozomů. Čím delší dobu se nachází vajíčko v profázi, tím se

zvyšuje riziko poruchy párování a posléze vzniklá nondisjunkce chromozomů.

Starší rodičky mají oproti mladším ženám vyšší předpoklad vzniku aneuploidní

sestavy chromozomů. (Snustad & Simmons, 2015; Pritchard, 2021)

Průměrně se narodí 1:700 dětí s trizomií 21. chromozomu, počet narození

se v různých státech liší. Rodičky mladší 25 let čelí riziku narození dítěte s DS

1:1500. U žen rodících kolem 40. věku života pravděpodobnost stoupá na 1:100

porodům. U více než poloviny plodů s trizomií dochází k abortům v průběhu

těhotenství. Většina případů je způsobena volnou trizomií, pouze 5 % vzniká

translokací, malé procento je dáno i tzv. mozaikovou formou Downova

syndromu. (Muntau, 2014; Snustad & Simmons, 2015)
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3.1.1 Klinický obraz Downova syndromu

Osoby s Downovým syndromem se vyznačují kraniofaciální dysmorfií,

která je charakteristická menší, kulatou, plochou lebkou s prominujícím čelem

a kratším, širokým krkem. Nos je krátký a plochý. Ústa malá, s tlustými rty. Ústní

otvor je zaplněn zvětšeným jazykem, který vyplňuje celou ústní dutinu. Kvůli

makroglosii nastávají problémy s dýcháním, potravou a artikulací. Oční štěrbiny

jsou zešikmené a směřují vzhůru a ven. Je zde přítomný také hypertelorizmus,

vzdálení očních štěrbin. Dále vídáme malé, kulaté ušní boltce a tzv. Brushfield

spots, bílé skvrny na duhovce. Na rukou pozorujeme brachymezofalangii, prsty

jsou téměř v jedné rovině, což ovlivňuje jemnou motoriku. U poloviny osob se

vyskytuje tzv. opičí rýha – příčná vráska na dlani. Ruce i nohy jsou krátké.

Obecně je pro syndrom charakteristický menší vzrůst a hypermobilita kloubů.

(Muntau, 2014; Hendrix, 2021; Rondal, 2007)

Obvyklé jsou i vady vnitřních orgánů, jež mohou být jednou z příčin brzkého

úmrtí. Lidé s Downovým syndromem se dožívají kolem 55 let, tedy o polovinu

více, než bylo zaznamenáno v Americe v osmdesátých letech minulého století.

Hlavní roli v prodloužení věku života hraje zlepšení zdravotního systému, větší

důraz na správnou hygienu, zlepšení vakcinace, antibiotik a také větší pozornost,

která se lidem s Downovým syndromem dostává. (Rondal, 2007)

Typické pro tento syndrom jsou srdeční vývojové vady, poruchy spánku,

metabolické poruchy, respirační potíže či autoimunitní poruchy, např.

onemocnění štítné žlázy, diabetes mellitus 1. typu a celiakie. Dále se mohou

vyskytovat poruchy urogenitálního systému a CNS, což je zpřítomněno

hypotonií a mentální retardací, která je téměř vždy přítomna. U nemalého

množství se vyskytují rovněž poruchy autistického spektra a poruchy

pozornosti. Švédská studie z roku 2017 uvádí, že v dětské a dospívající populaci

lidí s DS byla diagnostikována ASD (Autism Spectrum Disorder) u 42 % a ADHD
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(Attention Deficit Hyperactivity Disorder) u 34 %. (Muntau, 2014; Hendrix, 2021;

Rondal, 2007)

Lidé s DS jsou náchylnější k nemocnosti a mají 10 – 30x zvýšené riziko rozvoje

některého typu leukémie, obzvláště v dětském věku. Často je u nich přítomna

obezita, jež mnohdy souvisí s nízkou fyzickou aktivitou a nekorigovanou

stravou. Mužští jedinci jsou infertilní, ženy jsou povětšinou fertilní, ovšem s 50%

pravděpodobností porodu dítěte s Downovým syndromem. (Muntau, 2014;


[…]


že nevíme, jaký život dívka prožívala v ústavu, jak s ní bylo zacházeno, jaké

činnosti vykonávala, jaké věci ji dráždily. Můžeme tedy pouze domýšlet. Víme

jen, že nebyla schopna komunikace, a je tedy více než pravděpodobné, že byla

silně deprivována, jelikož jak vidíme dnes, dívka jako každý z nás má své
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potřeby. K některým z nich potřebuje pochopení ostatních, které v ústavu

neměla, protože nebyla schopna komunikace.

Podstatný je také fakt, že dívka strávila v ústavní péči většinu svého života.

Přestože druhým rokem žije v prostředí plném respektu a pochopení, čtyřikrát

delší dobu svého života prožila v prostředí, kde tomu tak s největší

pravděpodobností nebylo, kde nebyl člověk, jehož fokusem by byla stoprocentně

pouze tato dívka. Dívka zde neměla svůj prostor, čas na sebe. Nebyla vedena

k rozvoji řeči a samostatnosti. Neměla skupinu přátel, neměla přístup k mnoha

rozmanitým činnostem, ke kterým má přístup dnes. Proto nelze soudit a nelze se

divit, že u dívky stále přetrvávají stavy, které nejsou pro ni ani pro okolí

příjemné. Nelze si je brát osobně a není možné o dívce v dané chvíli smýšlet

špatně, když si uvědomíme, že většina z nás vyrůstala v prostředí, které je pro

děti důstojné a formovalo naši osobnost. Je otázka, nakolik a jak dobře může

ústavní prostředí formovat dané jedince a pomoci jim ve zvládání emocí

a životních situací.

Celkový problém ústavní péče lze uzavřít slovy psychologa Zdeňka Matějčka,

který kritizuje ustálené přesvědčení, že „děti postižené nějakou vadou se mají od

začátku učit a jen učit. Mnohem důležitější je nabýt jistoty ve vztahu k ostatním

lidem, aby mělo dítě příležitost poznávat, kdo, kdy a jak je schopen zbavit je

úzkosti. Aby mělo spolehlivé citové základny, na nichž teprve později vyrůstá

chuť učit se a pak i schopnost učit se.“ (Matějček, 2003, s. 103)

Plně souhlasím také se slovy Adriana D. Warda: „Kvalita společnosti se může

měřit podle způsobu, jak se stará o své nejzranitelnější a nejzávislejší členy.

Společnost, která se o ně stará nedostatečně, je pochybená.“ Je na každém z nás,

jak ke kvalitě společnosti můžeme přispět. Jak můžeme pomoci k lepšímu
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vnímání odlišných členů společnosti námi, našimi blízkými i lidmi, kteří

o problematice například lidí s mentální retardací mnoho nevědí.

Jak již bylo zmíněno, mnoho neziskových organizací a spolků odvádí kvalitní

práci. K lepšímu začlenění lidí, kteří se liší od průměrné společnosti, může

pomoci také hojně debatovaná inkluze. Je relevantní brát v potaz i její stinné

stránky, a proto by všechny projekty měly být zpracované profesionály a měl by

na ně být vyhrazen dostatečný počet finančních prostředků, aby mohlo být

dosaženo vytyčených cílů. Změna sociálního myšlení by neměla probíhat pouze

z nižších vrstev společnosti, důležité jsou rovněž politické změny a hlavně to, aby

probíhal dialog mezi politiky a lidmi, kteří mají k této problematice co říci, ať už

to jsou rodiče dětí s mentálním deficitem, sociální pracovníci, učitelé či

pečovatelé. Podstatné je, aby lidé, kteří mohou provádět změny nejen v sociálním

systému, naslouchali. To následně přispěje k tomu, že změny, které budou

nastávat, budou logické. A naše společnost může být tolerantnější, když jí bude

vysvětleno, proč se určité změny dějí.
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8 ZÁVĚR

V bakalářské práci byla zpracována kazuistika dívky s Downovým

syndromem, toho času v pěstounské péči, a také problematika ústavní

a pěstounské péče a způsobu, jak lze nahlížet na osoby s mentálním deficitem

a pracovat s nimi.

Byla popsána důležitost multioborové spolupráce v rámci rehabilitace u lidí

s DS a také význam prostředí, ve kterém děti s DS vyrůstají, a individuální

přístup, jež je zásadní pro lepší spolupráci dítěte a rozvíjení jeho schopností. Dle

dat získaných ze vstupního vyšetření byl proveden krátkodobý rehabilitační

plán a z dat z výstupního vyšetření sestaven dlouhodobý rehabilitační plán. Byly

splněny cíle práce. Jeden bod, původně vytyčený v dlouhodobém časovém

horizontu, byl dokonce splněn za krátkodobý horizont, kdy probandka dokázala

ujet na kole vzdálenost delší než jeden kilometr.

Práce mě obohatila v osobním i profesním životě, zlepšila mi znalost

problematiky dětí s mentálním deficitem, přístupu systému k těmto lidem

a možnostem fyzioterapeutické péče.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AAK Alternativní a augmentativní komunikace

ADHD Attention deficit hyperactivity disorder

ASD Autism spectrum disorder

APGAR scóre Skóre dle Apgarové

C5, C6, C7, C8 5., 6., 7. a 8. krční obratel

CNS Centrální nervový systém

DC dětské centrum

DD dětský domov

DKK dolní končetiny

DS Downův syndrom

FN KV Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

HKK horní končetiny

Hssp Hluboký stabilizační systém

IQ inteligenční kvocient

KYK kyčelní kloub

L2, L4, L5 2., 4. a 5. bederní obratel

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

ORL Othorhinolaryngologie

ORT Orofaciální regulační terapie

S2 2. kostrční obratel

Th7-12 7.–12. hrudní obratle
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WHO World Health Organization
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