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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kameníková Jméno: Alžběta Osobní číslo: 491344
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Intervence v rámci komprehenzivní rehabilitace u dítěte s Downovým syndromem po
převzetí do pěstounské péče

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 94

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předkládaná bakalářská práce by svým zaměřením na dítě s Downovým syndromem by mohla být na první pohled
působit jako téma jednoduché a jistě mnohokrát využité. Přeci jen se jedná o jeden z nejznámějších genetických
syndromů, se kterým se setkáváme. Vstoupí-li nám však do předkládané problematiky další proměnná, kterou je v
tomto případě umístění holčičky do pěstounské péče, získává téma zcela jiný rozměr.
I když studentka zpracovala pouze svoji půlroční práci s touto dívenkou, pracuje s ní již dva roky. Ústavní péče má
bohužel nedostatky, které se promítají v dalším životě i u dětí fyzicky i psychicky zdravých. V případě dítěte s dg. a
ještě mentální retardací, která je u dívenky diagnostikována jako středně těžká, o to více. Přístup k takovému dítku
je nutný v rámci mezioborové spolupráce a fyzioterapie zde má své nezastupitelné místo. Jen tak je možné zajistit
maximální využití potenciálu daného jedince a tím nejlepší kvality života. To se bohužel v ústavní péči neděje,
nerespektuje se individualita ani se významně nepracuje s faktem, že ten pomyslný strop mají děti se stejnou dg.,
každé úplně jinde.
V tomto považuji tuto práci za velmi přínosnou. Ukazuje, že i dítě se SMR a dg. DS se se změnou možností a
přístupu, i když už se jedná o školní věk, dokázalo něco co nikdo nečekal.
Studentka využila adekvátně vyšetřovací metody i postupy. Terapeutické jednotky byly vhodně voleny, ale dokázala
i něco, co je u dětského pacienta nezbytné, opustit plánovaný postup a přizpůsobit terapii tak, jaké bylo ladění a
aktuální výkonnost její pacientky. Pracovala s motivovatelností a motivací a především se zaměřila na funkční
aktivitu. Již v KRP splnila cíl DRP a v práci s danou pacientkou pokračuje.
V diskuzi se pak věnuje aktuálním problémům a otázkám.
Výsledkem práce je nejen posun konkrétního jedince, ale i informace, že kvalitní fyzioterapie u dětí v ústavní péči,
může významně přispět ke zlepšení kvality života i participaci na něm. Jasně ukazuje odlišnost práce dětského
fyzioterapeuta.

Práci hodnotím jako přínosnou a nemám doplňující otázky.
Doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

Jméno a příjmení: PhDr. Andrea Hašková
Organizace: Dětský rehabilitační stacionář Kladno
Kontaktní adresa:
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